

Empresa: Portugal Telecom, SGPS, S.A. - Sociedade Aberta - Capital Social: 1.467.513.450 Euros - Mat. N° 3602 4ª Secção CRCL

Sede: Avenida Fontes Pereira de Melo n° 40, 1069-300 Lisboa

NIPC: 503 215 058

Período de referência: 1º Trimestre ☒ 3º Trimestre ☐ 5º Trimestre ⁽¹⁾ ☐

Valores de referência em 000Esc em Euros ☒

Início: 01 / 01 / 06 **Fim:** 31 / 03 / 06

Rubricas do Balanço	Individual			Consolidada		
	31-03-2006 POC	31-12-2005 POC	Var. (%)	31-03-2006 IFRS	31-12-2005 IFRS	Var. (%)
ACTIVO						
Imobilizado (líquido)	5.776.325.340	5.627.817.344	2,6%	8.537.066.482	8.185.305.306	4,3%
Imobilizações incorpóreas	461.390.133	468.440.769	(1,5%)	3.951.088.571	3.601.620.470	9,7%
Imobilizações corpóreas	3.713.674	3.745.863	(0,9%)	4.052.629.347	4.062.003.121	(0,2%)
Investimentos financeiros	5.311.221.533	5.155.630.712	3,0%	533.348.564	521.681.715	2,2%
Dívidas de terceiros (líquido)	463.538.169	298.077.856	55,5%	1.636.481.230	1.668.227.966	(1,9%)
Médio e longo prazo	12.927			20.485.674	20.482.157	0,0%
Curto prazo	463.525.242	298.077.856	55,5%	1.615.995.556	1.647.745.809	(1,9%)
CAPITAL PRÓPRIO						
Valor do Capital social	1.128.856.500	1.128.856.500	-	1.128.856.500	1.128.856.500	-
Nº acções ordinárias	1.128.856.000	1.128.856.000	-	1.128.856.000	1.128.856.000	-
Nº acções de outra natureza (Cat. A)	500	500	-	500	500	-
Valor das Acções próprias				(164.099.119)	(102.044.948)	60,8%
Nº acções com voto						
Nº acções pref. sem voto						
Interesses Minoritários				1.119.398.565	753.686.076	48,5%
PASSIVO						
Provisões para riscos e encargos	864.603.321	865.749.966	(0,1%)	281.152.692	275.654.531	2,0%
Dívidas a terceiros	3.116.100.819	3.340.450.375	(6,7%)	7.199.616.153	8.720.241.209	(17,4%)
Médio e longo prazo	804.793.677	1.915.007.144	(58,0%)	4.584.382.549	5.174.746.755	(11,4%)
Curto prazo	2.311.307.142	1.425.443.231	62,1%	2.615.233.604	3.545.494.454	(26,2%)
TOTAL DO ACTIVO (líquido)	7.718.301.169	7.698.884.952	0,3%	15.601.929.852	16.643.067.300	(6,3%)
TOTAL CAP. PRÓPRIO(S/ Int. Minorit.)				2.086.920.324	1.828.391.289	14,1%
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	3.405.268.305	3.151.277.480	8,1%	3.206.318.880	2.582.077.367	24,2%
TOTAL DO PASSIVO	4.313.032.864	4.547.607.472	(5,2%)	12.395.610.972	14.060.989.935	(11,8%)

Rubricas da Demonstração de Resultados	Individual			Consolidada		
	1T06 POC	1T05 POC	Var. (%)	1T06 IFRS	1T05 IFRS	Var. (%)
Vendas e Prestação de Serviços*	773.447	1.073.518	(28,0%)	1.540.910.854	1.431.136.678	7,7%
Variação da produção				(615.466)	(238.283)	158,3%
CMVMC e dos Serviços Prestados **	11.876.346	14.615.844	(18,7%)	334.955.155	327.114.472	2,4%
Resultados brutos	(11.102.899)	(13.542.326)	(18,0%)	1.205.340.233	1.103.783.923	9,2%
Resultados operacionais	(14.016.563)	(15.603.676)	(10,2%)	285.884.499	367.941.493	(22,3%)
Resultados Financeiros (líquido)	107.123.802	176.649.254	(39,4%)	(21.817.774)	(58.597.603)	(62,8%)
Resultados correntes	93.107.238	161.045.578	(42,2%)	264.066.725	309.343.890	(14,6%)
Resultados extraordinários	(137.502)	(155.621)	(11,6%)			
Imposto sobre o rendimento ⁽²⁾	(60.934.838)	(4.365.191)	1295,9%	41.571.814	105.807.168	(60,7%)
Operações Descontinuadas					898.998	(100,0%)
Interesses Minoritários				11.632.431	20.186.971	(42,4%)
Resultado líquido ao trimestre	153.904.575	165.255.148	(6,9%)	210.862.480	182.450.753	15,6%
Resultado líquido ao trimestre por acção	0,14	0,14	(3,8%)	0,19	0,16	15,6%
Autofinanciamento ⁽³⁾	163.384.065	175.248.939	(6,8%)	569.517.095	422.083.596	34,9%

⁽¹⁾ Aplicável no primeiro exercício económico das sociedades que adoptem um exercício anual diferente do correspondente ao ano civil (Art.65.º-A do Código das Sociedades Comerciais);

⁽²⁾ Estimativa de imposto sobre o rendimento

⁽³⁾ Autofinanciamento = Resultado líquido + Amortizações + Provisões

* Inclui as seguintes rubricas da Demonstração de Resultados por Naturezas :

Vendas (conta POC 71) -		
Prestações de Serviços (conta POC 72) -	773.447	1.073.518
	<u>773.447</u>	<u>1.073.518</u>

** Inclui as seguintes rubricas da Demonstração de Resultados por Naturezas :

POC

CMVMC (conta POC 61) -		
FSE (conta POC 62) -	5.606.765	6.607.874
Custos com pessoal (conta POC 64) -	<u>6.269.581</u>	<u>8.007.970</u>
	<u>11.876.346</u>	<u>14.615.844</u>

PIC

Custos Directos	202.215.517	210.394.938
Custo produtos vendidos	135.040.476	110.121.450
Custo Materias consumidas	<u>6.220.902</u>	<u>-1.923.656</u>
	<u>343.476.894</u>	<u>318.592.732</u>

(Pessoas que assumem responsabilidade pela informação, cargos que desempenham e respectivas assinaturas)

Dr. Nuno Prego - Representante para as Relações com o Mercado e com a CMVM
Dr. Francisco Nunes - Director de Reporte e Consolidação